
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 259

27 Απριλίου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 5135/53316
Καθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης 

παραλίας στη θέση «Ακρωτήρι Αετού», Δήμου Καρύ−
στου, Ν. Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 

παραλίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 
3 και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 
(Α΄ 137) με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 5 του 
Ν. 2971/2001.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/1970, 
Β.Δ. Τις διατάξεις 192/72, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/1988 « Οργάνωση Νο−
μαρχιών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών « (ΦΕΚ 259 
τ. Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/1988 «περί οργανισμού 
Υπ. Οικονομικών».

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄/28−01−2004) «μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν η είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. Α΄/7−6−
2010) περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν. 3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες 
αποκεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας −Στερεάς Ελλάδα, 
η οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλί−
ας και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα τη Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ. Α΄).

9. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του 
Ν. 3852/10, σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμέ−
νες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών 
Περιφερειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντί−
στοιχων συλλογικών οργάνων τους όπως αυτές κα−
θορίζονταν στον ιδρυτικό τους νομό 2503/1997, καθώς 
και στους μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και στις 
σχετικές κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαί−
ρεση τις αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 
186 του ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

10. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του 
Ν. 3852/2010, από την έναρξη λειτουργίας των αποκε−
ντρωμένων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες 
που έχουν ιδρυθεί με το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ. Α΄) και 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας 
τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών 
συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργα−
σιών κατά το λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

11. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμο−
διότητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν 
στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του 
Ν. 2503/1997 Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και κατα−
γράφονται στην αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται, από 1/1/12011, από το Γενικό Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/
27−12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

13. Την από 25−08−2010 έκθεση (16ο πρακτικό) της 
κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − πα−
λαιού αιγιαλού, που καθόρισε για πρώτη φορά τα όρια 
αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Ακρωτήρι Αετού», Δήμου 
Καρύστου, Ν. Ευβοίας.

2265

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.05.04 08:32:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

14. Το από Δεκέμβριο 2008, με κλίμακα 1:500 τοπο−
γραφικό − κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε από τον διπλωματούχο αγρονόμο 
− τοπογράφο μηχανικό Γεώργιο Δ. Μιχαήλ, σε τέσσε−
ρις (4) πινακίδες και ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 13−02−2009 από τον Τριαντάφυλλο 
Πουρνή, τεχνολόγο μηχανικό, υπάλληλο της ΤΥΔΚ και 
θεωρήθηκε την 18−02−2009 από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, 
διπλωματούχο αγρονόμο − τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α΄, 
Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν.Ευβοίας, όπως ορίζουν οι δι−
ατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 και συνο−
δεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

15. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/375/11/Σ.7078/30−05−2011 έγ−
γραφο του Γ.Ε.Ν, στο οποίο διατυπώθηκε η σύμφωνη 
γνώμη του για την έκδοση επικυρωτικής απόφασης, 
πριν από την ισχύ του Ν. 3978/2011 με τις προϋποθέ−
σεις να απεικονισθεί σαφώς στο διάγραμμα, το όριο 
του παραθεριστικού οικισμού Ν. Θώκνιας καθώς και να 
αποχρωματισθούν οι εγκεκριμένες οριογραμμές αιγια−
λού − παραλίας που έχουν καθορισθεί εκατέρωθεν του 
παρόντος καθορισμού.

16. Το υπ’ αριθμ. Φ121/1119πε/07−03−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25−08−2010 έκθεση (16ο πρα−
κτικό) της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παρα−
λίας − παλαιού αιγιαλού, «περί καθορισμού για πρώτη 
φορά των ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Ακρω−
τήρι Αετού», Δήμου Καρύστου, Ν. Ευβοίας», καθώς και 
το από Δεκέμβριο 2008 τοπογραφικό − κτηματολογικό 
− υψομετρικό διάγραμμα, όπως διορθώθηκε σύμφωνα με 
τις υποδείξεις του ΓΕΝ, το οποίο συντάχθηκε από τον 
διπλωματούχο αγρονόμο −τοπογράφο μηχανικό Γεώργιο 
Δ. Μιχαήλ, σε τέσσερις (4) πινακίδες με κλίμακα 1:500 
και ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
13−02−2009 από τον Τριαντάφυλλο Πουρνή, τεχνολό−
γο μηχανικό, υπάλληλο της ΤΥΔΚ και θεωρήθηκε την 
18−02−2009 από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, διπλωματούχο 
αγρονόμο − τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο 
της ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001 και συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής. Στο παραπά−
νω από Δεκέμβριο 2008 τοπογραφικό − κτηματολογικό 
− υψομετρικό διάγραμμα (σε τέσσερις πινακίδες) καθο−
ρίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή: α) η οριογραμμή 
του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
με στοιχεία 1, 2, ..., 54, 55, της οποίας οι κορυφές ορίζο−
νται με καρτεσιανές συντεταγμένες εξαρτημένες από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε εγκάρσια Μερ−
κατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2΄, ..., 54, 55΄, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε 
εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων 
από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετη−
θούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 και της παρ. 3 
του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός, που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από 
άλλα αποδεικτικά στοιχεία.

Υπάρχουν εντός της ζώνης παραλίας, περιφράξεις και 
διαμορφώσεις που δεν εξαιρούνται από αυτήν.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και το διάγραμμα 
που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 6 Απριλίου 2012

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ −

ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 16ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ
ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 25/08/2010

Στη Χαλκίδα σήμερα 25−08−2010, ημέρα Τετάρτη,
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−πα−

λαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βά−
σει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 «περί 
αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συγκρο−
τήθηκε με την αριθμ. 58504/8418/18−08−2010 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
αποτελούμενη από τους:

1. Λιάσκο Ιωάννη, ΠΕ/Α εφοριακών, Προϊστάμενο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΓΙΕ/Α, υπάλλη−
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέλος,

3. Κορδερά Παναγιώτη, ανθ/ρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Υ.Λ/Χ 
Καρύστου, σαν μέλος,

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, νόμι−
μο αναπληρωτή της Δ/ντριας Δ/νσης Πολεοδομίας Νομ. 
Αυτ/σης Εύβοιας, σαν αναπληρωματικό μέλος (κωλυόμε−
νης της Βαρβάρας Καρατζούδη, τακτικού μέλους),

5. Δ/ντή Π ΕΧΩ Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν και 
προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προσήλθε), 
παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, κτηματικού−εφοριακού ΠΕ/Β, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/οικ.29/23−08−2010 
πρόσκληση του Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει 
επί της υπόθεσης καθορισμού, για πρώτη φορά, των 
οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη 
θέση Ακρωτήρι, Αετού, Δήμου Καρύστου, Ν. Ευβοίας, με 
ενδιαφερόμενους τους Χαρίκλεια Ράπτη, Γεώργιο και 
Γαρυφαλλιά Χουντάση.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/1999, ο πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ. 
3 του άρθρου 5 του Ν. 2971/2001, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής.

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1.− Την από 25−02−2009 αίτηση του Γεωργίου Μιχαήλ, 

μηχανικό και εκπρόσωπο των ως άνω ενδιαφερομένων, 
με την οποία διαβιβάζονται θεωρημένα διαγράμματα 
από την ΤΥΔΚ και ζητείται ο καθορισμός των ορίων 
αιγιαλού−παραλίας στην πιο πάνω περιοχή.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2267

2.− Το από Δεκέμβριο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα 
του τοπογράφου μηχανικού Γεωργίου Δ. Μιχαήλ, με 
κλίμακα 1:500, σε τέσσερις (4) πινακίδες που ελέγχθηκαν 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 13−02−2009 από 
τον Τριαντ. Πουρνή, Τεχνολόγο Μηχανικό της Τ.Υ.Δ.Κ. 
και θεωρήθηκαν την 18−02−2009 ημερομηνία από τον 
Ελευθέριο Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προ−
ϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι δια−
τάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

3.− Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ. Α΄/
19−12−2001) «περί αιγιαλού−παραλίας» καθώς και της 
αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20−04−2005 κοινής 
υπουργικής απόφασης Υπουργών Οικονομίας και Οι−
κονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας».

4.− Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
16−09−2009, ύστερα από την αριθμ. Φ93/28/10−09−2009 
πρόσκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα: α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:

ι) η μορφολογία της ακτής συνίσταται κυρίως από 
βραχώδη πρανή με ύψη στέψης που κυμαίνονται από 
3,50 μ. έως 7,50 μ. ενώ παρεμβάλλονται μικροί σχημα−
τισμοί με χαλαρά ιζήματα (αμμώδης ακτή), μεταξύ των 
κορυφών 1−7, 15−22, 33−43 και 45−51 του αιγιαλού, που 
έχουν προκύψει από την, αποσάθρωση−διάβρωση των 
μητρικών πετρωμάτων της ακτής καθώς και την ενα−
πόθεση φερτών υλών ρεμμάτων που εκβάλλουν στην 
ακτή παρά των κορυφών 3−7, 10−19, 46−49 του αιγιαλού 
και τα οποία έχουν εύρος που κυμαίνεται από 5,00μ. 
έως 26,00μ. και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 
1,50μ. έως 3,80μ.

ιι) η συνεχόμενη της ακτής περιοχή, που βρίσκε−
ται παρά χαρακτηρισμένης δημοτικής οδού (ΦΕΚ 387 
τ. Δ΄/1996), είναι λοφώδης, με ήπιες κλίσεις, με έδαφος 
ημιβραχώδες, καλυμμένο με αραιή ποώδη και θαμνώδη 
φυσική βλάστηση, εν μέρει εντός εγκεκριμμένου παρα−
θεριστικού οικισμού (πιν. 1) και εν μέρει εκτός σχεδίου, 
δομημένη με αραιή δόμηση, με χρήση κυρίως Β΄ κατοι−
κίας και μεμονωμένες καλλιέργειες.

ιιι) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από αραιή 
χαμηλή ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση (αγριό−
χορτα, θάμνοι), καθώς και από δενδρώδη φυσική βλά−
στηση.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) ότι η περιοχή έχει δυτικό προσανατολισμό, είναι 
εκτεθειμένη κυρίως σε Ν., Ν.Δ. και Δ. ανέμους έντασης 
7−9 Β. πλην όμως είναι προστατευμένη περιοχή δεδο−
μένου ότι βρίσκεται εντός του όρμου Καρύστου.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος έχει αμμώδη 
σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη θάλασσας 
κοντά στην ακτή και ως εκ τούτου η επίδραση του 
κύματος στην ακτή είναι μικρή, αφού η θραύση του 
κύματος και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή.

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους, αφού βρίσκεται εντός κλει−
στού όρμου και ως εκ τούτου αναμένεται μικρή ένταση 
κυματικού πεδίου στην ακτή.

στ) τη μη ύπαρξη λιμενικών έργων στην περιοχή.

ζ) την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης και ειδικότερα

ι. την αριθμ. Η. 12542/28−09−1971 απόφαση Νομάρχη 
Εύβοιας, με την οποία εγκρίθηκε η δημιουργία παραθε−
ριστικού και ο καθορισμός όρων δόμησης του οικισμού 
Ν. Θώκνιας, περιοχής Αετού, Δήμου Καρύστου, τα οικο−
δομικά τετράγωνα του οποίου έχουν εφαρμοστεί από 
το συντάξαντα στο παρόν διάγραμμα, σύμφωνα με το 
εγκ/νο σχέδιο που συνοδεύει την απόφαση αυτή και

ιι. την υπό έγκριση μελέτη Γ.Π.Σ. Δήμου Καρύστου (Β΄ 
στάδιο), σύμφωνα με την οποία η άνωθεν της παραλια−
κής οδού εξεταζόμενη περιοχή εντάσσεται σε περιοχή Β΄ 
κατοικίας προς πολεοδόμηση με το Ν. 2242/1994 και χρή−
σεις γης αμιγούς κατοικίας και τουρισμού αναψυχής.

η) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, διαχείρισης του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών, 
που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

θ) το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
6.− Την αριθμ. Φ121/8039/1989 (ΦΕΚ 285 τ. Δ΄/15−05−1989) 

απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία επικυρώθη−
καν τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε όμορη προς Β.Δ. 
περιοχή της εξεταζόμενης, καθώς και το τοπογραφικό 
διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε 
η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−πα−
ραλίας (1−1΄).

7.− Την αριθμ. 1010355/542/Β0010/10−03−1998 (ΦΕΚ 213 
τ. Δ΄/02−04−1998) απόφαση Υπ. Οικονομικών, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε 
όμορη προς Ν. περιοχή της εξεταζόμενης, καθώς και 
το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του 
οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών 
αιγιαλού−παραλίας (55−55΄).

8.− Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1, 5) του Ν. 2971/2001 και 
συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδο−
μικές διατάξεις κατά το μεγαλύτερο τμήμα (πιν. 2, 3, 4) 
και δεδομένου ότι η ιδιωτική πολεοδόμηση βάσει του 
αριθμ. 10691/1968 συμβολαίου δεν αποτελεί θεσμοθετη−
μένο οικιστικό υποδοχέα, όπως προκύπτει και από τη 
μελέτη ΓΠΣ, ώστε να έχει εφαρμογή η παρ. 5 του άρ−
θρου 7, ενώ η περιοχή παρουσιάζει τάσεις τουριστικής 
ανάπτυξης και συγκεντρώνει στους αμμώδεις κόλπους 
της πολλούς λουσμένους κατά τη θερινή περίοδο, προ−
τείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) 
μέτρων, που θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία 
ξηράς και θάλασσας και τανάπαλιν καθώς και για την 
εξυπηρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (για την εκτέ−
λεση έργων υποδομής−ανάπλασης κ.λπ.) και η οποία δε 
θίγει την εγκ/νη γραμμή δόμησης του παραθεριστικού 
οικισμού Ν. Θώκνιας.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Δεκεμβρίου 2008 

τοπογραφικού διαγράμματος (σε τέσσερις πινακίδες):
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2...54, 55, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).



2268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄...54΄, 55΄, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο 
που να απέχει παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) 
μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυ−
πηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 της 
παρ. 3 του άρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
Ν. 2971/2001.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός, που να τεκ−
μηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία.

3) Υπάρχουν περιφράξεις και διαμορφώσεις στη ζώνη 

παραλίας που δεν εξαιρούνται από αυτήν.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

ΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΛΙΑΣΚΟΣ

Τα Mέλη

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΡΔΕΡΑΣ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ

Η Γραμματέας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΠΟΥΡΝΗ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2269



2270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2271



2272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2273



2274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2275



2276 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002592704120012*


